§. X.

Ad *Descriptionem* nunc acceditimus huius Plantae. Ducem hic nobis elegimus Illustrern STEPHANVM FRANCISCVM GEOFFROY, in Tractatus de materia Medica Tom. IIIo, p. 220. seqq. de Bryonia exponentem : hocce ordine constituto, vt considerata primario Radice, reliquae inde provenientes plantae partes, propagatio item, natalisque locus haud negligantur omnino.

Nam

Nam is quanquam Bryoniam proprie describat *baccis rubris*, alteram tamen baccis nigris ab illa non differre observavit, nisi dicto baccarum, ut et aliquantum radicis colore; id quod suis etiam notabimus locis.

§. XI.

RADICE, inquit GEOFFRAY, „nititur brachium superante, et femur humanum, cum annosa est aequante, carnosa, in crassiores fibras divisa, cum exficcatur fungosa, circulis ac radiis distincta; saporis acris, amari, cantis, ingrati, et odoris dum recens viroſi.“ In miram itaque rapacea haecce radix *magnitudinem* excrescit atque molem, non tamen nisi successive, vivacissima etiam est, vivacitatemque suam prorogat in plurimos annos, ita tamen ut carie tunc facile corripiatur simillima illi, quallem in salice (in denen *ausgefaulten, olmigten alten Weiden,*) multoties videmus; quam licet, aequa ut *salix salva manente vegetatione perferre possit satis diu, tandem tamen ea absumi videtur nimis sicque emori.* Hinc etiam originem traxile videtur epitheton, quo dicitur *Faule Rübe, putrida rapa.*

§. XII.

Qua Figuram radicis observatu non est indignum, aemulari eam subinde corpus humanum, eamque rem ansam dedisse Circumforaneis, ut adaptatam illam ope cultelli magis magisque, quinimo productis per avenae etc. adsationem ad speciem crinibus quoque, oxornatam sic exficcataque curiose, quin et vernice coloretam, deinde pro *Mandragoris, Alraunis, Spiritibusque familiaribus* ita dictis, credulis caro saepe pretio divedant; notantibus id LONICERO, TABERNAMON-

MONTANO, NEVMANNO, aliis passim, ipsoque etiam nostro Autore, circa finem Tractationis suae p. 224. in haec verba scribente: „Circulatores et Agyrtæ nonnulli ex huius radice mira quaedam monstra effingunt, quae cum aliquot dies siccae arenas mandaverint, pro mandragoris postea distrahunt et vendunt. Cfr. etiam Ephem. Nat. Cur. An. II. Dec. III. Obs. XXXV. ac BORELL. observ. ravior. medico-physic. Cent. II. N. LXXIV. Forte superstitionis etiam hocce genus symbolam contulit suam ad fulgentissimum illum Titulum **Heilige Rübe**, quamquam vel sola credulitas illa §. VI. adlegata sufficere etiam potuerit procudendo illi.

§. XIII.

Quod de *Circulis Radiisque*, quibus interne sit distincta, addit GEOFFRAY, quodque sit fungosa, intelligendum id est praecipue de annosiori, vti et reliqua pleraque. In iuniori sive recenti sive exsiccatu circuli radiisque adeo distincte haud apparent, magisque ast compacta. Saporem idem affirmat esse acrem, amaricantem ingratum RECTE. Sed addi meretur ex NEVMANNO scribente §. VII. „Sie ist bitterlich, scharf und zusammenziehend von Geschmack, etiam subadstringens. Iam porro quod ad Odorem, eum virosum ait esse GEOFFRAY, dum recens est radix, et similiter NEVMANNVS §. cit. stark daben aber höchst wiederlich und unangenehm von Geruch, ac §. XI: Dies muss ich noch erwähnen, daß der überaus wiederliche Geruch und Geschmack mir also vorkommt, daß ich ihn, vor allen andern mir bekannten natürlichen subiecten, am nächsten mit dem Geruch vom opio überein oder beykommenend vergleiche.